



Folketingets Miljø- og Fødevarerudvalg
Christiansborg
1240 København K

J.nr. xx-xx
Den 17. marts 2025

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 494 (Alm. del), som Folketingets Miljø- og Fødevarerudvalg har stillet til ministeren for grøn trepart den 24. februar. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Søren Egge Rasmussen (EL).

Spørgsmål nr. 494 (Alm. del) fra Folketingets Miljø- og Fødevarerudvalg

”Vil ministeren redegøre for, hvorvidt der inden for CAP-lovens konditionalitetskrav for god landbrugs- og miljømæssig stand (GLM) er mulighed for at trække landmænd i landbrugsstøtte, hvis de overtræder gødningsanvendelsesbekendtgørelsen ved at udbringe gylle på vandmættet, oversvømmet, frossen eller snedækket jord? I bekræftende fald, vil ministeren så oplyse, om denne mulighed aktuelt bliver anvendt? Og hvis ikke, vil ministeren så oplyse, om ministeren er villig til at tage denne mulighed i anvendelse”

Svar

Jeg har forelagt spørgsmålet for Styrelsen for Grøn Arealomlægning og Vandmiljø, der oplyser følgende:

”Forbuddet i gødningsanvendelsesbekendtgørelsen mod at udbringe gødning på vandmættet, oversvømmet, frossen eller snedækket jord, er omfattet af konditionalitet. Bestemmelsen gennemfører dele af nitratdirektivet, der er omfattet af konditionalitet, som et såkaldt lovgivningsbestemt forvaltningskrav.

Styrelsen for Grøn Arealomlægning og Vandmiljø fører konditionalitetskontrol med, at dette udbringningsforbud i gødningsanvendelsesbekendtgørelsen overholdes. Konditionalitetskontrollen er en stikprøvekontrol, der omfatter mindst en procent af de omfattede modtagere af landbrugsstøtte.

Styrelsen har på nuværende tidspunkt ikke haft sager om overtrædelse af dette udbringningsforbud under konditionalitet, der trådte i kraft 1. januar 2023.

Overtrædelse af udbringningsforbuddet sanktioneres under konditionalitet, hvis betingelserne herfor er opfyldt. Sanktionen i form af nedsættelse af eller udelukkelse fra at modtage landbrugsstøtte fastsættes ud fra en konkret vurdering af overtrædelsens alvor, omfang, varighed, hyppighed, og om overtrædelsen er forsætlig eller uagtsom. Sanktionen beregnes som hovedregel på grundlag af den omfattede landbrugsstøtte i året, hvor overtrædelsen finder sted.

Ved en enkeltstående, uagtsom overtrædelse udgør nedsættelsen af den omfattede landbrugsstøtte som hovedregel tre procent, mens nedsættelsen ved en forsætlig overtrædelse som minimum udgør 15 procent. Sidstnævnte procentsats kan ud fra en konkret vurdering fastsættes til op til 100 procent af den omfattede landbrugsstøtte.”

Jeppe Bruus

/

Louise Skouby